
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33682   57Segunda-feira, 20 DE AGOSTO DE 2018 

de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
127/2018, Processo nº 2018/257054, que tem como objeto 
Premiação de JULIO PAULO DE ARRUDA ADRIÃO, ganhador 
do concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 de abril de 2018 - 
“Pauta Livre - Apoio à Produção Artística” - 2º SEMESTRE/2018, 
a servidora DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula nº 
57190577/1, Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: 
TMS/DIC e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE 
CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula: 772941/4, Cargo: 
Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

PORTARIA Nº 424 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
128/2018, Processo nº 2018/253076, que tem como objeto 
Premiação de ALEXANDRE REMIGIO AYRES, ganhador do 
concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 de abril de 2018 - “Pauta 
Livre - Apoio à Produção Artística” - 2º SEMESTRE/2018, a 
servidora NIVIA DE MORAIS BRITO, matrícula nº 57194583/1, 
Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de Trabalho: TMH/DIC e 
como Fiscal Substituto a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES 
PEREIRA, matrícula: 772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local 
de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

PORTARIA Nº 425 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
129/2018, Processo nº 2018/246105, que tem como objeto 
Premiação de LUIZ GERALDO MELO MOURA JUNIOR, ganhador 
do concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 de abril de 2018 - 
“Pauta Livre - Apoio à Produção Artística” - 2º SEMESTRE/2018, 
a servidora DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula 
nº 57190577/1, Cargo: Assistente Cultural, Setor/Local de 
Trabalho: TMS/DIC e como Fiscal Substituto a servidora 
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula: 772941/4, 
Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

PORTARIA Nº 426 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
130/2018, Processo nº 2018/253072, que tem como 
objeto Premiação de EVERTON THIAGO OLIVEIRA ARAUJO, 
ganhador do concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 de 
abril de 2018 - “Pauta Livre - Apoio à Produção Artística” - 
2º SEMESTRE/2018, a servidora DANIELE DE QUEIROZ 
CARDOSO, matrícula nº 57190577/1, Cargo: Coordenadora, 
Setor/Local de Trabalho: TMS/DIC e como Fiscal Substituto 
a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula: 
772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

PORTARIA Nº 427 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 

de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
131/2018, Processo nº 2018/253079, que tem como objeto 
Premiação de NATÁLIA MATOS RODRIGUES MELLO, ganhador 
do concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 de abril de 2018 - 
“Pauta Livre - Apoio à Produção Artística” - 2º SEMESTRE/2018, 
a servidora DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula nº 
57190577/1, Cargo: Coordenadora, Setor/Local de Trabalho: 
TMS/DIC e como Fiscal Substituto a servidora SUZANE 
CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula: 772941/4, Cargo: 
Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

PORTARIA Nº 428 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
132/2018, Processo nº 2018/253071, que tem como 
objeto Premiação de MURILO FERREIRA SANTOS, ganhador 
do concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 de abril de 2018 - 
“Pauta Livre - Apoio à Produção Artística” - 2º SEMESTRE/2018, 
a servidora DANIELE DE QUEIROZ CARDOSO, matrícula 
nº 57190577/1, Cargo: Assistente Técnico, Setor/Local de 
Trabalho: TMS/DIC e como Fiscal Substituto a servidora 
SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula: 772941/4, 
Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

PORTARIA Nº 431 DE 31 DE JULHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016 e Decreto Estadual de 12 de junho de 2018, publicado no 
DOE 33636 de 13 de junho de 2018,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e 
fi scalização de contratos, convênios e parcerias,
RESOLVE DESIGNAR, para função de Fiscal do Contrato 
133/2018, Processo nº 2018/254127, que tem como 
objeto Premiação de FERNANDO AUGUSTO LIMA DE 
QUEIROZ, ganhador do concurso do Edital N.º 007/2018 de 20 
de abril de 2018 - “Pauta Livre - Apoio à Produção Artística” 
- 2º SEMESTRE/2018, a servidora DANIELE DE QUEIROZ 
CARDOSO, matrícula nº 57190577/1, Cargo: Coordenadora, 
Setor/Local de Trabalho: TMS/DIC e como Fiscal Substituto 
a servidora SUZANE CLAUDIA GOMES PEREIRA, matrícula:  
772941/4, Cargo: Professora, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 350888
PORTARIA Nº 464 DE 14 DE AGOSTO DE 2018.

A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 
de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho 
de 1986, pelo Decreto Estadual, publicados no DOE nº 32.798 
de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 33.111 de 19 de abril de 
2016,
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento 
e fi scalização de contratos, convênios e parcerias, e ainda de 
acordo com o Processo nº 2018/21873,
RESOLVE DESIGNAR, para a função de Fiscal do contrato 
n° 094/2018 - FCP, com a empresa ALOCAR LOCADORA DE 
VEICULOS MAQUINAS E EQUIP LTDA, que tem como objeto 
a Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de locação de veículo automotivo, tipo VAN 
executiva, o servidor: MARCELO ROBERTO SILVA MORAES, 
matrícula: 57193530/ 1, cargo: AUXILIAR OPERACIONAL; 
e como Fiscal Substituto, o servidor: JOSE AUGUSTO 
RODRIGUES DA SILVA, matrícula: 57205072/ 2, cargo: 
AUXILIAR OPERACIONAL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
 DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará /FCP.

Protocolo: 351105

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA Nº 467 DE 14 DE AGOSTO DE 2018

A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 3 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e 
pelos Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no 
DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015, no DOE nº 33.111 de 
19 de abril de 2016, e, de acordo com o,
Processo 2018/263751 de 12/06/2018, da DIRETORIA 
DE INTERAÇÃO CULTURAL – DIC.
RESOLVE:
CONCEDER, Suprimento de Fundos a servidora abaixo:
Sônia Maria Tavares, ocupante do cargo de Escrevente Datilográfo 
Referência III, lotada na Coordenadoria de Material e Patrimônio, 
matrícula 661961/3, CPF: 19938012272.

AÇÃO FONTE DE 
RECURSO

NATUREZA DE 
DESPESA VALOR

231020 0101 339033 R$ 
3.000,00

Objetivo: Para fazer faces às despesas com locomoção.
Data prevista para aplicação 60 (sessenta) dias a partir da data 
da emissão da OB (Ordem Bancária), e com 15 (quinze) dias 
para prestação de contas após o término do período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP
Obs: Republicado por conter incorreções.

Protocolo: 351208

TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação referente ao aviso de licitação do 
PE – 041/2018 – FCP, publicada no DOE de n° 33.680 pág. 54 de 
16 de agosto de 2018.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 351013
PORTARIA COLETIVA N.º 462 DE 

14 DE AGOSTO DE 2018
A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, usando 
das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, 
de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro de 2015 e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados no D.O.E. 
nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015 e no DOE 33.111 de 19 
de abril de 2016, e processo nº 2018/357193 de 09/08/2018,
R E S O L V E:
I - REVOGAR, a contar da data da publicação, a Portaria de 
Cessão Nº 51, de 06/02/15 publicada no DOE 32.826 de 
10/02/15 dos servidores abaixo:

MATRÍCULA NOME

3154300/1 PAULO MARIO DE PARIJOS CABRAL

3254909/1 ROBINSON CESAR BAHIA MERCÊS

II - CEDER, a contar da mesma data os referidos servidores, 
para a Procuradoria Geral do Estado/PGE, sem ônus para o 
Órgão de origem.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA.
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará – FCP

Protocolo: 351157

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Distrato do Termo de Compromisso nº 025/2018 de Bolsa 
de Monitoria
Partes: Fundação Carlos Gomes (Distratante) e MAURÍCIO 
THADEU RODRIGUES DAS DORES (Distratado)
Motivo: Distratar à partir de 31.08.2018
Assinatura: 17.08.2018 – Autorização: Processo: nº 
2018/343745
Ordenador: Paulo José Campos de Melo – Superintendente FCG

Protocolo: 351043


